
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

22 

 

 

01/10/2018 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì Uno del mese di Ottobre, alle ore 19.00 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara        X  BELTRAME Fabio X  

PEVERI Sergio        X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano        X  CAVALLONI Maurizio X  

MASTROPIETRO Giuseppe        X     

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio                X    

PALLADINI Roberto        X Totale 8 2 

   
 

 
 

 
 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 

 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a 
decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 
1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro 
il 31 luglio; 

 

RICHIAMATA in proposito la faq relativa alla contabilità armonizzata n. 10 
presente sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da 
seguire per la formazione e l'approvazione del Documento Unico di 
Programmazione;  

 

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui 
all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una 
maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti 
con popolazione inferiore a 5000 abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione 
per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 
18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018 );  

 

RICHIAMATO in particolare il punto 8.4 del principio della 
programmazione citato, che testualmente recita: 

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano 
approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 
documenti: 



 

 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016  e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le 
proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo 
permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP 
costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Torre de’ Negri una 
popolazione fino a 2000 abitanti, viene redatto in forma iper-semplificata, così come 
consentito dal punto 8.4.1 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente modificato dal Decreto 
interministeriale del 18 maggio 2018; 

 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2019-

2021, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 30  luglio 2018 e 
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

  
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2019-2021, 

allegato alla presente deliberazione; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- la Legge n. 205/2017 (Legge di bilancio 2018); 

 

Dopo ampio dibattito sul punto all’ordine del giorno; 
 



 

 

CON VOTI unanimi favorevoli   
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019-2021, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 30  luglio 
2018 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 

 

2) DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione 
contiene le proposte di documenti programmatori generali come di seguito elencati, 
e che pertanto, con l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno 
approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la 
redazione e la pubblicazione; 
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, 
del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, 
n. 133; 
c) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165  
          3)     DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2019-2021 
è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper 
semplificata, avendo il Comune di Torre de’ Negri una popolazione non superiore 
ai 2000  abitanti. 

 
 

ALLEGATI: 
A. Schema di  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 
B. Parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2019-2021 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

V.le F.lli Cervi, 18    C.A.P. 27011 (PV) 

 Tel. 0382/969303 – Fax 0382/969398  
P. IVA 00408380186 

e-mail  info@comune.torredenegri.pv.it 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 22 del  01/10/2018. 
 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   01/10/2018 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   13/09/2019              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 13/09/2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì     
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno     13/09/2019                      e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Lì,  13/09/2019                     
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,13/09/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


